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ÚVOD

„I facka je způsob komunikace.“

(Stanislav Komenda)

Komunikace a komunikační schopnost patří k jedněm z nejdůležitějším

lidských schopností, jedná se o dovednost, kterou člověk může nadále rozvíjet

a současně se v ní i zdokonalovat.

Lze bezpochyby říct, že komunikace je nedílnou součástí ošetřovatelství.

Nelze nekomunikovat, jelikož i pouhé mlčení je určitá forma komunikace.

Jak mohu uvést na příkladu – když záměrně ignorujeme člověka (pacienta) poté,

co nám položí otázku, můžeme mu tím dávat najevo, že nám není sympatický

nebo že s ním nechceme proces komunikace zahajovat. Každý z nás komunikuje,

komunikovat můžeme různými prostředky – nejen hlasem, ale i pohybem těla,

písmem, výrazem v obličeji, a dokonce i naším vzhledem.

Komunikace je nedílnou součástí k vytvoření a udržení mezilidských

vztahů. Vztahy můžeme za pomoci komunikace nadále rozvíjet, navazovat

důvěru, přátelství, náklonost i zalíbení. Ve společnosti dochází k neustálému

komunikačnímu toku, dochází k vzájemné interakci mezi lidmi. Komunikace

je pro život důležitá a je nutná v jakékoliv sféře, jak profesní, milostné,

tak i přátelské.

Komunikaci můžeme rozdělit na verbální i neverbální část. Verbální

komunikace neboli slovní komunikace je vyjádření pomocí řeči a jazyka,

při tomto druhu komunikace se používají jednotlivá slova, věty, či psané texty.

Naopak neverbální komunikace je projev, při kterém se uplatňuje mimoslovní

komunikace, patří sem například postoj, gesta, dotek, mimika. Neverbální

komunikace se praktikuje v mnoha případech nevědomě, dostatečně erudovaná

všeobecná sestra by měla umět neverbální projevy vysílat, uvědomovat si je,

současně by je měla umět i rozpoznávat a dokázat jim porozumět. Na neverbální

komunikaci v mnoha případech závisí první dojem, který sestra při počátečním

kontaktu zanechá v pacientovi.

O komunikaci je napsáno již mnoho publikací, knih, studií, které se touto

problematikou zabývají, snaží se ji čtenáři přiblížit a poukázat na časté

nedostatky. Komunikace ve zdravotnictví je často omílané téma, mluví se o něm
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dnes a denně, a i přesto má mnoho všeobecných sester s komunikací z různých

důvodů problém –spočívající, ve faktoru, že na pracovišti je nedostatek času

a sestry komunikovat jednoduše nestíhají, nebo jim je samotný proces

komunikace v některých případech nepříjemný, či komunikovat nechtějí nebo

neumí.

Všechny tyto zmíněné faktory mě přesvědčily k tom, abych přijala

nabídku spolupracovat v tříčlenném týmu na výzkumu zabývající se - Komunikací

s pacientem v resuscitační péči.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, zda ošetřující sestra a další

zdravotnický personál (lékař, sanitář apod.) komunikují s pacientem v bezvědomí

a identifikovat situace, při kterých ke komunikaci nejčastěji dochází.

Výzkum jsem prováděla na Klinice anesteziologie resuscitace ve Fakultní

nemocnici Královské Vinohrady, konkrétně na oddělení RES2, komunikace

na tomto oddělení je obtíženější v tom směru, že jsou zde hospitalizováni pacienti

v kritickém stavu s bezprostředním ohrožením životních funkcí.

Teoretickou část jsem rozdělila do 3 kapitol, ve kterých se budu zabývat

tím, co to komunikace je, jakou má funkci, zaměřím se na jednotlivé složky

a formy komunikace. Dále budu svou pozornost zaměřovat na komunikaci

v ošetřovatelské péči, komunikaci s pacientem na odděleních intenzivní

a resuscitační péče.

Svou empirickou část jsem zaměřila na komunikaci ošetřující sestry

a dalších členů zdravotnického týmu s pacientem v bezvědomí. Praktická

výzkumná část byla provedena jako sonda s použitím etnografického přístupu,

kdy za pomoci zúčastněného pozorování jsem sledovala komunikaci mezi členy

zdravotnického týmu a pacientem v bezvědomí, současně jsem svůj záměr lehce

orientovala i na to, zda probíhá komunikace mezi ošetřující sestrou a jednotlivými

členy zdravotnického týmu, kteří přijdou do styku s bezvědomým pacientem.

Výzkum probíhal v tříčlenném týmu v pěti po sobě jdoucích dnech. Dny byly

rozděleny do třech úseků – ranní úsek 7:00 – 12.00, odpolední úsek 12:00 –

17:00, večerní úsek 17:00 – 21:00. Moje časové intervaly, při kterých jsem

prováděla sondu, výzkum – pondělí 12:00 – 17:00, úterý 7:00 – 12:00, středa
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17:00 – 21:00, čtvrtek 12:00 – 17:00, pátek 7:00 – 12:00. Každý den byla

pozorována jiná sestra, aby výstup byl co nejobjektivnější.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DEFINICE KOMUNIKACE

Význam slova komunikace je etymologicky velice různorodý, jeho původ

nacházíme již v jazyce latinském – communicatio – což původně znamenalo

„vespolné účastnění“, oproti tomu slovo communicare znamená „činit něco

společným, společně něco sdílet“. Podle psychologů lze slovo komunikace

charakterizovat také jako „sdělování“ či „sdílení“. (1)

Co to vlastně znamená komunikace? Komunikaci můžeme chápat jako

proces, při kterém se předávají informace mezi dvěma či více subjekty. Dochází

k vzájemnému sdělování, sdílení, výměně informací, hodnot, ale také emocí. (2)

Komunikace musí být vedena takovým způsobem, aby si všichni aktéři tohoto

procesu porozuměli.

Definici můžeme najít i u Křivohlavého, podle kterého komunikovat

znamená s někým se společně radovat, druhému něco předávat, doručovat,

propůjčovat, dávat a přijímat, navzájem sdílet. (Křivohlavý, 1988, s. 19-20).

Komunikace je součástí lidského života již od narození, se stoupajícím

věkem roste i dovednost ji používat. V prvních stádiích lidského života převládají

hlasové projevy ve formě broukání a náhodných hlasových projevů, následně

dochází k tvorbě slov, dále primitivních vět až k tvorbě souvětí. Člověk nedokáže

nekomunikovat i pouhé mlčení, či ignorování je forma komunikace, kterou člověk

vysílá druhému subjektu (subjektům). Lidská společnost se neobejde

bez komunikace, je nezbytná k předávání informací, pocitů a navozování nových

vztahů. Komunikace patří mezi dovednosti, které je potřeba neustále rozvíjet

a zdokonalovat se v nich. (3)

Někteří lidé mohou být ve svém projevu do jisté míry omezeni (nemohou

mluvit, pohybovat se, nebo mají smyslový handicap), přesto mohou komunikovat,

například očima, stiskem ruky, či pohybem hlavy. (3)

Komunikační proces má určité elementy. Na začátku komunikace musí být

komunikátor (osoba nebo skupina, která má za účel komunikovat), sdělení

(informace), kterou komunikátor zakóduje (verbálně či neverbálně), dalším

elementem je komunikační kanál (cesta přenosu informace, například mluvené
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nebo psané slovo). Na druhé straně se musí nacházet přijímač (člověk, kterému

je informace sdělována). Přijímač musí být schopen dekódovat (porozumět)

sdělení, které mu bylo vysláno. Poté co byly zprávy přijaty a dekódovány,

příjemce na ně nějakým způsobem reaguje – dochází k odezvě, zpětné vazbě

(zpětná vazba vede k dalšímu sdělení a celý komunikační proces se opět

opakuje). (3)

1.1 Funkce komunikace

Každá komunikační výměna plní určitou funkci, která může a nemusí být

na první pohled zjevná, ke každému z komunikačních aktů je jeden z aktérů

motivován (více či méně skrytě). Zrealizováním aktu dostává komunikace smysl,

vyslovením či jakkoliv jinak sděleným nabývá jistého významu. (1)

Rozlišujeme čtyři hlavní funkce našeho komunikování.

1) Informovat – má za funkci informační (například předat zprávu, něco

oznámit);

2) Instruovat – má instruktážní funkci (například naučit, zasvětit);

3) Přesvědčit – persuasivní funkce (zmanipulovat, přesvědčit, ovlivnit);

4) Pobavit – funkce zábavní (rozveselit, rozptýlit) (1).

1.2 Druhy komunikace

V komunikaci informujeme druhého o svých pocitech, přáních, cílech,

motivech, o našem vztahu k němu. Informace můžeme vyjádřit pomocí nejen

mluveného nebo psaného projevu, tj. verbálně neboli slovně, ale také neverbálně,


[…]


pacient nereagoval, fyzioterapeuti již v tichosti s pacientem rehabilitovali.
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ZÁVĚR

Svou bakalářkou práci jsem zaměřila na mapování komunikace

na resuscitačním oddělení, a to konkrétně na Klinice anesteziologie a resuscitace

ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady. Komunikaci jsem zkoumala

a analyzovala mezi členy zdravotnického týmu a pacientem v bezvědomí,

dále jsem se ve svém šetření dotkla i komunikace mezi ošetřující sestrou a členy

zdravotnického týmu.

V teoretické části se zabývám tím, co je to komunikace, jaké má funkce

a druhy. Dále v teoretické části popisuji komunikaci v ošetřovatelské péči

a intenzivní péči, jejich specifika a další možnosti.

Praktická výzkumná část byla provedena jako sonda s použitím

etnografického přístupu, kde jsem za pomoci zúčastněného pozorování sledovala

komunikaci mezi členy zdravotnického týmu a pacientem v bezvědomí, současně

jsem detekovala, zda probíhá i komunikace mezi ošetřující sestrou a jednotlivými

členy zdravotnického týmu, kteří přijdou do styku s bezvědomím pacientem.

Výzkum jsem prováděla v tříčlenném týmu v pěti po sobě jdoucích dnech. Dny

byly rozděleny do třech úseků – ranní úsek 7:00 – 12.00, odpolední úsek 12:00 –

17:00, večerní úsek 17:00 – 21:00. Moje časové intervaly, při kterém jsem

prováděla sondu, výzkum – pondělí 12:00 – 17:00, úterý 7:00 – 12:00, středa

17:00 – 21:00, čtvrtek 12:00 – 17:00, pátek 7:00 – 12:00. Každý den jsme

pozorovaly jinou sestru, aby výstup byl co nejobjektivnější.

Tato bakalářská práce je pouze sondou, pilotním výzkumem, který slouží

jako nastínění dané problematiky. Bylo by vhodné provést rozsáhlejší výzkum,

který by byl více objektivní a přinesl prospěšně informace, týkající se komunikace

na jednotkách ARO.
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SOUHRN

Bakalářská práce se zabývá komunikací s pacientem na resuscitačním

oddělení s cílem zjistit, zda ošetřující sestra a další zdravotnický personál (lékař,

sanitář apod.) komunikují s pacientem v bezvědomí a identifikovat situace,

při kterých ke komunikaci nejčastěji dochází.

Teoretická část je rozdělena do 3 kapitol, v jednotlivých kapitolách

je vysvětleno, co je to komunikace, jaké jsou její funkce, jednotlivé složky

a formy. Dále je v teoretické části popsána komunikace v ošetřovatelské péči

a intenzivní péči, jejich specifika a další možnosti.

Praktická výzkumná část byla provedena jako sonda s použitím

etnografického přístupu, kde jsem za pomoci zúčastněného pozorování sledovala

komunikaci mezi členy zdravotnického týmu a pacientem v bezvědomí, současně

jsem detekovala, zda probíhá i komunikace mezi ošetřující sestrou a jednotlivými

členy zdravotnického týmu, kteří přijdou do styku s bezvědomým pacientem.

Výzkum jsem prováděla v tříčlenném týmu v pěti po sobě jdoucích dnech. Dny

byly rozděleny do třech úseků – ranní úsek 7:00 – 12.00, odpolední úsek 12:00 –

17:00, večerní úsek 17:00 – 21:00. Moje časové intervaly, při kterém jsem

prováděla sondu, výzkum – pondělí 12:00 – 17:00, úterý 7:00 – 12:00, středa

17:00 – 21:00, čtvrtek 12:00 – 17:00, pátek 7:00 – 12:00. Každý den jsme

pozorovaly jinou sestru, aby výstup byl co nejobjektivnější.

Klíčová slova: bezvědomý pacient, komunikace, resuscitační péče
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SUMMARY

The bachelor's thesis focuses on communication with a patient

in the resuscitation department to determine whether the caring nurse and other

medical staff (doctor, paramedic, etc.) communicate with the unconscious patient

and identify the situations in which communication occurs most often.

The theoretical part is divided into 3 chapters, the individual chapters

explain what communication is, what are its functions, individual components,

and forms. Furthermore, the theoretical part describes communication in nursing

care and intensive care, their specifics, and other options.

The practical research part was performed as a probe using

an ethnographic approach. As part of that, with the help of participatory

observation, I monitored communication between members of the medical team

and the unconscious patient. At the same time, I detected whether there is also

communication between the nurse and individual members of the medical team

who come into contact with the unconscious patient. I conducted the research

in a three-member team for five consecutive days. The days were divided into

three sections – morning section 7:00 – 12:00, afternoon section 12:00 – 17:00,

evening section 17:00 – 21:00. My time intervals during which I performed

the probe were as follows: research – Monday 12:00 – 17:00, Tuesday 7:00 –

12:00, Wednesday 17:00 – 21:00, Thursday 12:00 – 17:00, Friday 7:00 –

12:00. We observed a different nurse every day to make the output as objective

as possible.

Keywords: communication, resuscitation care, unconscious patient
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABR acidobazická rovnováha

ARK arteriální katetr

ARO anesteziologicko resuscitační oddělení

CT počítačová tomografie

CŽK centrální žilní katetr

DKK dolní končetiny

ETK endotracheální kanyla

FNKV Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

HKK horní končetiny

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

JIP jednotka intenzivní péče

KAR klinika anesteziologie a resuscitace

KPR kardiopulmonální resuscitace

NGS nasogastrická sonda

NPO nic per os

PMK permanentní močový katetr

PŽK periferní žilní katetr

RES resuscitační oddělení

St.p. stav po

Susp. suspektní

UK Univerzita Karlova

UPV umělá plicní ventilace
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