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Aktuálnost problematiky, originalita práce

Studentka se ve své bakalářské práci zaměřila na téma komunikace se pacienty v intenzivní péči. Tato
problematika je v poslední době hodně diskutovaná na odborných konferencích např. ČSARIM.
Náhled, který studentka nabízí je velmi originální a poučný pro zdravotnický personál. Velmi oceňuji
upřímnost a vyjádření vlastních názorů na tuto problematiku.
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2 Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

Autorka v teoretické části přehledně shrnuje komunikaci obecně i v intenzivní péči včetně prvků
bazální stimulace. Využívá vhodně literaturu týkající se komunikace, psychologie …
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3 Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

Bakalářská práce je vypracována velmi přehledně. Teoretická část je úvodem do problematiky
komunikace. Praktická část popisuje konkrétní situace, činnosti, které se týkající zdravotnické péče o
pacienta v kritickém stavu. K těmto situacím je přehledně popsaná komunikace zdravotnického
personálu směrem k pacientovi. K těmto situacím jsou připojeny osobní pocity a vnímám studentky,
které jsou cennou informací pro zdravotnický personál.

4

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

Práce má výbornou grafickou i jazykovou úroveň.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

1. Jaké komunikační techniky jste měla možnost během své odborné

praxe vyzkoušet?

Hodnocení celkem: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: Výborně

Datum:

16.6.2020

Podpis:

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka